Fi=;, ’REFEITURA DE PORTO ALEGRE

BALANGO ORGCAMENTARIO - CONSOLIDADO PREVIMPA
Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Outubro de 2025

R$

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL
(a)

PREVISAO
ATUALIZADA
(b)

RECEITAS
REALIZADAS
(c)

SALDO

(d)=(c-b)

RECEITAS CORRENTES (1)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
RECEITAS DE CONTRIBUIGOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVIGOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL (Il)

OPERAGOES DE CREDITO
ALIENAGAO DE BENS
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2.550.574.318,00

644.587.279,00
347.388.442,00

795,00

1.558.597.802,00

2.550.574.318,00

644.587.279,00
347.388.442,00

795,00

1.558.597.802,00

1.822.409.908,53

454.045.523,76
224.552.686,52

1.143.811.698,25
8.400.000,00
8.400.000,00

(728.164.409,47)

(190.541.755,24)
(122.835.755,48)

(795,00)

(414.786.103,75)
8.400.000,00

8.400.000,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I + 1)

2.550.574.318,00

2.550.574.318,00

1.830.809.908,53

(719.764.409,47)

OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)
OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS
Mobiliaria
Contratual
OPERAGOES DE CREDITO EXTERNAS
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V)

2.550.574.318,00

2.550.574.318,00

1.830.809.908,53

(719.764.409,47)

DEFICIT (VI)

TOTAL (VII) = (V + VI)

2.550.574.318,00

2.550.574.318,00

1.830.809.908,53

(719.764.409,47)

:E.IIGEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
o Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emissdo: 12/12/2025 as 15:15

Contabilidade Emissor:Daniela Aramburu Galvao Da Silva Bec

Pagina 1 de 5



Fi=;, ’REFEITURA DE PORTO ALEGRE

BALANGO ORGAMENTARIO - CONSOLIDADO PREVIMPA

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Outubro de 2025

R$

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL
(a)

PREVISAO
ATUALIZADA
(b)

RECEITAS
REALIZADAS
(c)

SALDO

(d)=(c-b)

Superavit Financeiro

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores

Reabertura de Créditos Adicionais

27.110.385,93

27.110.385,93

27.110.385,93

27.110.385,93

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)

§§°J-IGEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal

Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emisséao: 12/12/2025 as 15:15

Contabilidade

Emissor:Daniela Aramburu Galvao Da Silva Bec

Pagina 2 de 5



Fi=;, ’REFEITURA DE PORTO ALEGRE

BALANGO ORGCAMENTARIO - CONSOLIDADO PREVIMPA
Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Outubro de 2025

R$
DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA
DESPESAS ORGAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA | EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS DOTAGAO
(e) (f) (9) (h) () i)=(f-9)

DESPESAS CORRENTES (VIII)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL (IX)
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA (X)

2.141.580.144,00
2.102.892.330,00
38.687.814,00
1.300.000,00
1.300.000,00

2.168.658.004,93
2.131.586.868,18
37.071.136,75
1.332.525,00
1.332.525,00

1.512.356.749,89
1.490.222.800,42
22.133.949,47
52.288,89
52.288,89

1.508.663.904,76
1.489.222.104,51

19.441.800,25
4.116,49
4.116,49

1.508.102.689,42
1.488.792.074,80

19.310.614,62
4.116,49
4.116,49

656.301.255,04
641.364.067,76
14.937.187,28
1.280.236,11
1.280.236,11

SUBTOTAL DAS DESPESAS XI = (VIII + IX + X)

2.142.880.144,00

2.169.990.529,93

1.512.409.038,78

1.508.668.021,25

1.508.106.805,91

657.581.491,15

AMORTIZAGAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)
AMORTIZAGAO DA DiVIDA INTERNA
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
AMORTIZAGAO DA DiVIDA EXTERNA
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+ XII)

2.142.880.144,00

2.169.990.529,93

1.512.409.038,78

1.508.668.021,25

1.508.106.805,91

657.581.491,15

SUPERAVIT (XIV)

318.400.869,75

TOTAL (XV) = (XIll + XIV)

2.142.880.144,00

2.169.990.529,93

1.830.809.908,53

1.508.668.021,25

1.508.106.805,91

657.581.491,15

RESERVA DO RPPS

422.462.100,00

422.462.100,00|

422.462.100,00

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)

Eg'IIGEF Sistema In'tegrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emissdo: 12/12/2025 as 15:15

Contabilidade Emissor:Daniela Aramburu Galvao Da Silva Bec

Pagina 3 de 5



Fi=;, ’REFEITURA DE PORTO ALEGRE

BALANGO ORGAMENTARIO - CONSOLIDADO PREVIMPA

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64

Periodo: Janeiro a Outubro de 2025
EXECUGCAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

R$
INSCRITOS
EM EM 31 DE SALDO A
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS EXERCICIOS DEZEMBRO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS PAGAR
ANTERIORES DE 2024
(a (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES 112.253,99 5.698.773,15 2.605.459,75 2.605.459,75 2.596.990,28 608.577,11
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 553,44 35.770,32 - - 36.323,76 -
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA - - - - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 111.700,55 5.663.002,83 2.605.459,75 2.605.459,75 2.560.666,52 608.577,11
DESPESAS DE CAPITAL - - - - - -
INVESTIMENTOS - - - - - -
INVERSOES FINANCEIRAS - - - - - -
AMORTIZACAO DA DIVIDA - - - - - -
TOTAL 112.253,99 5.698.773,15 2.605.459,75 2.605.459,75 2.596.990,28 608.577,11
Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
=§.J'IGEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
o Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emisséao: 12/12/2025 as 15:15
Pagina 4 de 5

Contabilidade Emissor:Daniela Aramburu Galvao Da Silva Bec




Fi=;, ’REFEITURA DE PORTO ALEGRE

BALANGO ORGAMENTARIO - CONSOLIDADO PREVIMPA

Anexo 12 - Lei Federal n° 4.320/64
Periodo: Janeiro a Outubro de 2025

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

RS
INSCRITOS
EM EM 31 DE SALDO A
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS EXERCICIOS DEZEMBRO DE PAGOS CANCELADOS PAGAR
ANTERIORES 2024
(@) (b) (c) (d) (e)=(at+b-c-d)

DESPESAS CORRENTES 0,01 167.810,14 167.529,27 - 280,88
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 81.180,59 80.899,72 - 280,87

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA - - - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,01 86.629,55 86.629,55 - 0,01

DESPESAS DE CAPITAL - - - - -

INVESTIMENTOS - - - - -

INVERSOES FINANCEIRAS - - - - -

AMORTIZACAO DA DIVIDA - - - - -
TOTAL 0,01 167.810,14 167.529,27 - 280,88

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal (SIGEF)
:E.J'IGEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
i Desenvolvido por INDRA
Médulo: Data e Hora da Emisséao: 12/12/2025 as 15:15
Pagina 5 de 5

Contabilidade

Emissor:Daniela Aramburu Galvao Da Silva Bec



