



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - CONSOLIDADO PREVIMPA

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Outubro de 2025

R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d) = (c - b)
RECEITAS CORRENTES (I)	2.550.574.318,00	2.550.574.318,00	1.822.409.908,53	(728.164.409,47)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	644.587.279,00	644.587.279,00	454.045.523,76	(190.541.755,24)
RECEITA PATRIMONIAL	347.388.442,00	347.388.442,00	224.552.686,52	(122.835.755,48)
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	795,00	795,00	-	(795,00)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.558.597.802,00	1.558.597.802,00	1.143.811.698,25	(414.786.103,75)
RECEITAS DE CAPITAL (II)	-	-	8.400.000,00	8.400.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	8.400.000,00	8.400.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	2.550.574.318,00	2.550.574.318,00	1.830.809.908,53	(719.764.409,47)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)				
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	2.550.574.318,00	2.550.574.318,00	1.830.809.908,53	(719.764.409,47)
DEFÍCIT (VI)				
TOTAL (VII) = (V + VI)	2.550.574.318,00	2.550.574.318,00	1.830.809.908,53	(719.764.409,47)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal
Desenvolvido por INDRA

Módulo:

Data e Hora da Emissão: 12/12/2025 às 15:15

Contabilidade

Emissor:Daniela Aramburu Galvão Da Silva Bec

Página 1 de 5



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - CONSOLIDADO PREVIMPA

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Outubro de 2025

R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d) = (c - b)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro		27.110.385,93	27.110.385,93	
Reabertura de Créditos Adicionais			-	

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - CONSOLIDADO PREVIMPA

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Outubro de 2025

R\$

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f - g)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.141.580.144,00	2.168.658.004,93	1.512.356.749,89	1.508.663.904,76	1.508.102.689,42	656.301.255,04
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.102.892.330,00	2.131.586.868,18	1.490.222.800,42	1.489.222.104,51	1.488.792.074,80	641.364.067,76
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	38.687.814,00	37.071.136,75	22.133.949,47	19.441.800,25	19.310.614,62	14.937.187,28
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	1.300.000,00	1.332.525,00	52.288,89	4.116,49	4.116,49	1.280.236,11
INVESTIMENTOS	1.300.000,00	1.332.525,00	52.288,89	4.116,49	4.116,49	1.280.236,11
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS XI = (VIII + IX + X)	2.142.880.144,00	2.169.990.529,93	1.512.409.038,78	1.508.668.021,25	1.508.106.805,91	657.581.491,15
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+ XII)	2.142.880.144,00	2.169.990.529,93	1.512.409.038,78	1.508.668.021,25	1.508.106.805,91	657.581.491,15
SUPERAVIT (XIV)	-	-	318.400.869,75	-	-	-
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	2.142.880.144,00	2.169.990.529,93	1.830.809.908,53	1.508.668.021,25	1.508.106.805,91	657.581.491,15
RESERVA DO RPPS	422.462.100,00	422.462.100,00	-	-	-	422.462.100,00

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Módulo:

Contabilidade

Data e Hora da Emissão: 12/12/2025 às 15:15

Emissor:Daniela Aramburu Galvão Da Silva Bec

Página 3 de 5



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - CONSOLIDADO PREVIMPA

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Outubro de 2025

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

R\$

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO A PAGAR (f)=(a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 (b)				
DESPESAS CORRENTES						
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	112.253,99	5.698.773,15	2.605.459,75	2.605.459,75	2.596.990,28	608.577,11
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	553,44	35.770,32	-	-	36.323,76	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL						
INVESTIMENTOS	111.700,55	5.663.002,83	2.605.459,75	2.605.459,75	2.560.666,52	608.577,11
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	112.253,99	5.698.773,15	2.605.459,75	2.605.459,75	2.596.990,28	608.577,11

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - CONSOLIDADO PREVIMPA

Anexo 12 - Lei Federal nº 4.320/64

Período: Janeiro a Outubro de 2025

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

R\$

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO A PAGAR (e)=(a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 (b)			
DESPESAS CORRENTES					
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	-	81.180,59	80.899,72	-	280,87
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,01	86.629,55	86.629,55	-	0,01
DESPESAS DE CAPITAL					
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
TOTAL	0,01	167.810,14	167.529,27	-	280,88

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal (SIGEF)